
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2586 del 06/12/2022

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 2586 del 06/12/2022

Classifica: 003.16 Anno 2022 (Proposta n° 5942/2022)

Oggetto REGOLARIZZAZIONE ADDEBITO E RIMBORSO.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO 
DI SPESA.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA 
Ufficio Responsabile P.O.  Avvocatura 
Riferimento PEG 345 
Centro di Costo 54 
Resp. del Proc. AVV. FRANCESCA ZAMA 
Dirigente/Titolare P.O. ZAMA FRANCESCA 

BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2022 18847/0   503,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2022  645/0   503,00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2124/2022 è stato assunto impegno di spesa di € 1000,00 

in favore dell’Università Niccolò Cusano per la partecipazione dell’avv. Gargiulo al Master di 

primo livello “Diritto amministrativo” e con atto di liquidazione n. 3124/2022 è stata liquidata 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2586 del 06/12/2022

  2 / 3

la fattura n. 56/P del 26/10/2022 emessa dall’Università Niccolo Cusano per il medesimo 

importo;

 In data 01/12/2022 è stato addebitato sul conto corrente dell’Amministrazione un importo di € 

503,00 da parte dell’Università Niccolò Cusano;

 In seguito alla richiesta di chiarimenti da parte della ragioneria circa l’addebito in oggetto, 

l’Università Niccolò Cusano con mail del 01/12/2022 ha comunicato che erroneamente è stato 

disposto il rid di € 503,00 e che avrebbe proceduto al rimborso di tale somma, senza addebitare 

nessun ulteriore rid e senza altro pretendere;

Visto il rimborso di € 503,00 (provvisorio n.  21985 del 06.12.2022) da parte dell’Università Niccolò 

Cusano;

Vista l’autorizzazione dei Servizi Finanziari del 01/12/2022 ad accertare ed impegnare la suddetta 

somma sui capitoli E 645/0 e U 18847/0;

Ritenuto quindi necessario, al fine di regolarizzare il rimborso della somma in oggetto, procedere con il 

presente atto all’accertamento ed al contestuale impegno di spesa di € 503,00 sul BP 2022-2024 – 

annualità 2022;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;     

Visti :  

• il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

• il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente con riferimento alle procedure per l’impegno di 

spesa;

• gli artt. 19 “ L’Impegno della spesa” e  20 “ Le determinazione che comportano impegni di 

spesa”  del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;

• gli artt. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “ Impegno di Spesa” del Dlgs n. 

267/00;     

• il Bilancio di Previsione 2022-2023 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 120 

del 22/12/2021;

• l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 che assegna al Segretario Generale la 

responsabilità anche dell'Ufficio Avvocatura e l’atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 

29/10/2021 con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa della Città 

Metropolitana di Firenze;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2586 del 06/12/2022

  3 / 3

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale il Dott. Pasquale Monea è 

stato nominato Segretario Generale della Città Metropolitana di Firenze;

• l’Atto Dirigenziale n. 2607 del 17/10/2022 del Segretario Generale con il quale è stata conferita 

la Posizione Organizzativa “Avvocatura” all’ Avv. Francesca Zama con decorrenza 17/10/2022 e 

termine 31/12/2022;

DETERMINA

 di accertare sul capitolo 645/0 la somma di € 503,00 (provvisorio di entrata n. 21985 del 

06.12.2022) versata dall’Università Niccolò Cusano a titolo di rimborso dell’addebito di pari 

importo;

 di dare mandato ai servizi finanziari di regolarizzare il provvisorio di entrata n. 21985 del 

06.12.2022 sull’accertamento assunto con il presente atto;

 di impegnare la somma di € 503,00 sul capitolo 18847/0;

 di rinviare al successivo atto di liquidazione la regolarizzazione della parte spesa;

 

DISPONE

la trasmissione del presente atto:

a) ai Servizi Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, co. 5 d.lgs. 

267/2000 nonché ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, ai 

sensi dell’art. 19 del Regolamento di Contabilità;

b) alla Direzione Comunicazione e Informazione per la pubblicazione sul 

sito internet dell’Ente per la durata di giorni 15;

 

Firenze, 06/12/2022   

 IL FUNZIONARIO  

 ZAMA FRANCESCA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


